Ideo tanquam boni bellatores debemus obsidere castrum celi et ipsum impugnare. Primo cum bombardis, quod fit per lamentabilem confessionem. Sicut in bombardarda est foramen, ubi ponitur pulvis, et magister mittit ferrum ignitum, et pulvis inflammatur, et lapis sic mittitur contra castrum, et capitur, isto modo in confessione foramen, ubi est pulvis niger, et fetidus peccatorum est cor vel memoria, ubi debent congregari peccata. Ferrum ignitum est compunctio seu contritio cordis, que a magistro seu a Spiritu sancto mittitur, et inflammatur cor, et tunc proicitur lapis magnus peccati mortalis, et perforatur murus Paradisi [...] Secundo trabucando per secretas miseraciones. Trabuccus etiam [lapides] mittit contra castrum, sed non cum clamore nec sonitu, sicut bombardarda, sed secreta. Sic eciam est elemosina, que secreta est fienda [...] Tercio, balistando per efficaces orationes, unde os nostrum ad instar baliste est factum duorum lignorum, labium. Arcus baliste est lingua, sagitta vero oratio, et lig-

²² Com es pot apreciar, aquesta historieta ens ofereix un divertit exemple de la tendència vicentina a introduir en la seua predicació onomatopeies, interjeccions i tota mena de sons enginyosos, acompanyats molt sovint amb una rica varietat de gestos il·lustradors (Martínez 2002: 156-159; Ysern 2015: 78-87). Es tracta d'un fenomen clarament advertit ja, per exemple, en una carta adreçada a l'infant Ferran d'Antequera en què es lloava la capacitat comunicativa del nostre predicador. L'autor de la carta, que havia tingut l'oportunitat de veure i escoltar de viva veu Ferrer durant les seues campanyes de predicació a terres del regne de Castella, parlava en termes encomiàstics de «las autoridades e sutilezas e instrucciones e dotrinas e moralidades e enxemplos por donde funda lo que dice, e gestos que sobre ello faze, ca non ha en el mundo cosa que diga por la boca de que non faga el gesto como lo dize» (Cátedra 1994: 672). Bé: si això és cert —i no tenim cap motiu per a dubtar de les paraules d'aquest testimoni directe— hom no pot deixar de demanar-se com devia interpretar sant Vicent la interjecció que ara ens ocupa en un context narratiu com el de la història de la monja. Com que es tracta, però, d'una qüestió delicada, m'estime més de remetre la resposta a aquest interrogant a la imaginació del lector.

num per medium arcus est rectitudo orationis [...] Quarto, scalando castrum per scalam virtutum, ascendendo ad instar hominum armorum, qui cum scala ascendunt secrete, et quando sunt superius clamant fortiter: «Vivat, vivat!». Ita bona vita et virtuosa est scala, cuius gradus est humilitas, castitas, paupertas, temperantia, iusticia etc. (Ferrer 1485: s.f.).